关于印发《大规格铝合金门窗设计分工及要求规定》的通知

	闽建设函[2011]74号

	各设区市建设局（建委）、平潭综合实验区交通与建设局：

　　为了规范我省大规格铝合金门窗设计，保证门窗设计质量，省厅组织编制了《大规格铝合金门窗设计分工及要求规定》，现印发给你们，请认真执行。执行中有何问题和建议，请向省厅勘察设计处反馈。

　　附件：1.《大规格铝合金门窗设计分工及要求规定》

　　　　　2.大规格铝合金门窗设计技术复核表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　福建省住房和城乡建设厅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二○一一年八月三日

附件1

大规格铝合金门窗设计分工及要求规定

为了规范我省大规格铝合金门窗设计，明确大规格铝合金门窗设计单位与建筑主体设计单位的分工、义务和责任，保证设计质量，根据国家及地方有关标准，结合我省实际情况，制定本规定。

一、定义：

大规格铝合金门窗是指嵌固在建筑物外墙体内，窗高度大于2.4米且宽度大于3米或跨层的铝合金门窗。

二、建筑主体设计单位应负责的工作内容及要求：

1、应根据建设单位要求和通风、采光、节能、防火等要求明确大规格铝合金门窗的立面布置、外观效果以及各项性能指标，作为门窗设计单位的设计依据，并对性能指标的正确性负责。

2、门窗的通风面积和活动扇数量要满足建筑通风和排烟要求。

3、门窗的节能设计应满足有关建筑节能规定，并提供节能报告书。

4、支承大规格门窗的受力构件必须与主体结构连接可靠，结构专业应会同建筑专业完成受力构件的布置和设计，并根据大规格门窗的安装需要设计预埋件。

5、应在收到门窗设计文件7天内，按照《大规格铝合金门窗设计技术复核表》（详见附件2）内容对门窗设计文件进行技术复核，并交建设单位。

三、门窗设计单位应负责的工作内容及要求：

1、根据建筑主体设计单位提供的门窗各项性能指标，负责大规格铝合金门窗的性能设计、结构设计和计算，设计和计算必须符合福建省工程建设标准《铝合金门窗工程技术规程》（DBJ 13-57-2004）、《铝合金结构设计规范》（GB 50429-2007）有关规定。

2、负责将门窗设计文件提交建设单位送建筑主体设计单位技术复核，并落实建筑主体设计单位提出的整改意见。

3、提交的门窗设计图纸应包括以下内容：设计说明、门窗立面分格、预埋件位置及大样图、各种节点图（构件连接、安装固定、密封防水、防火防雷等）、型材截面图。

4、大规格铝合金门窗与主体结构的安装固定应进行专门的设计和计算，固定节点应满足大规格铝合金门窗在风荷载和地震荷载作用下的受力要求，并应绘制安装固定节点大样图。

5、应根据主体工程施工图审查合格的《建筑节能设计审查报审表》进行门窗节能设计，节能设计应满足《建筑门窗玻璃幕墙热工计算规程》（JGJ/T151-2008）相关规定。

6、对于跨层、跨越防火分区的铝合金门窗必须进行层间的防火封堵设计，并符合《玻璃幕墙工程技术规范》（JGJ 102-2003）第4.4条的相关规定。门窗的防火材料和保温材料应采用A级不燃烧体材料。

7、应在设计文件中载（注）明“门窗安装单位应制作样板门窗，经检测机构检测合格后，安装在工程现场，并保留至工程竣工验收”。

附件2
大规格铝合金门窗设计技术复核表

工程项目名称：

大规格铝合金门窗设计单位：

技术复核单位（建筑主体设计单位）：

                      年    月    日

	专业
	技术复核内容
	技术复核结论
	专业负责人签字

	建

筑专业
	门窗的类型及立面设计，包括分格尺寸、开窗位置、材料品种（玻璃、骨架材料等）及色彩，是否符合建筑主体的设计要求

	门窗设计是否符合主体工程建筑节能设计的要求

	防火分区及层间防火构造能否满足建筑主体设计要求

	结构专业

	风和地震荷载、竖向荷载取值是否符合主体结构设计的要求

	门窗安装固定以及预埋件的位置和支座反力是否满足主体结构设计的要求

	设有层间支座时，是否已增设受力构件，其位置和受力是否与主体结构设计一致

	主体结构对门窗设计的其它方面的要求

	电气
	防雷等级和避雷系统的大样设计是否符合建筑主体设计要求

技术复核单位公章：                       设计资质章：

工程负责人注册章：                       结构专业负责人注册章：

注：
1、本表供建筑主体设计单位进行大规格铝合金门窗技术复核时使用；本表一式三份，一份建筑主体设计单位，一份建设单位，一份由建设单位交门窗设计单位；
2、建筑主体设计单位应当组织相关专业负责人对表中的内容进行认真复核，明确复核结论并签字。
PAGE
- 1 -